
sexta-feira, 19 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

(sessenta) dias; 9º prorrogar a vigência por 07 (sete) meses; 
10º Prorrogar o contrato por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 19/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º TA.
Nº do Contrato: 025/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 8º CRS/
SESPA, envolvendo 04 (quatro) postos e 05 (cinco) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 90.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 73.960,56 (global).
Data da Assinatura: 17/09/2008
Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável:  Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 07 
(sete) meses; 10º inclusão de 01 (um) servente; 11º prorrogar 
o contrato por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 19/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 13º TA.
Nº do Contrato: 026/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 9º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 10 (dez) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 180.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 130.622,46 (global).
Data da Assinatura: 17/09/2008
Vigência do Aditamento: 28/09/2008 a 28/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável:  Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º inclusão de 02 (dois) serventes; 
5º reajuste de 6,2% referente a convenção; 6º prorrogação de 
vigência; 7º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre 
salário base; 8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 9º 
prorrogar a vigência por 90 (noventa) dias; 10º prorrogar a 
vigência por 90 (noventa) dias; 11º prorrogar a vigência por 04 
(quatro) meses; 12º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 19/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º TA.
Nº do Contrato: 024/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 6º CRS/
SESPA, envolvendo 03 (três) postos e 10 (dez) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 180.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.

Valor: R$ R$ 108.852,30 (global).
Data da Assinatura: 17/09/2008
Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável:  Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º incluir 01 (um) posto de serviço 
com 04 (quatro) serventes no município de abaetetuba; 2º 
transferir responsabilidade de pagamento para o Nível Central; 
3º adequação orçamentária; 4º prorrogação de vigência; 5º 
reajuste de 6,2% referente a convenção; 6º prorrogação de 
vigência; 7 º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre 
salário base; 8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 9º 
prorrogar a vigência por 90 (noventa) dias; 10º prorrogar a 
vigência por 07 (sete) meses; 11º prorrogar o contrato por 06 
(seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 19/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11º TA.
Nº do Contrato: 029/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 12º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 06 (seis) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 108.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 65.311,50 (global).
Data da Assinatura: 17/09/2008
Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 19/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11º TA.
Nº do Contrato: 027/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 10º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 04 (quatro) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 72.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 43.540,68 (global).
Data da Assinatura: 17/09/2008
Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável:  Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 19/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11ºTA.
Nº do Contrato: 028/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 11º CRS/
SESPA, envolvendo 06 (seis) postos e 14 (quatorze) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 252.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 152.392,98 (global).
Data da Assinatura: 17/09/2008
Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia 
– Belém – PA.
Data da Publicação: 19/09/2008

FÉRIAS OUTUBRO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N.º 377/18.09.2008
O (a) DIRETOR (a) DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA 
abaixo relacionados, referente ao mês de OUTUBRO/2008.

NÍVEL CENTRAL

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

54191336-1 ALAINE DO SOCORRO LINHARES DE ARAUJO 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

722758-010 ALDEIR BARROSO CESAR DE OLIVEIRA 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

54191803-1 ALDYR RODRIGUES DE SOUZA 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

54190741-1 ALEX PAULA TAVARES 13.12.2007 A 
12.06.2008

01.10.2008 A 20.10.2008

87840-019 ANA LÚCIA PEREIRA DA COSTA 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

55586452-1 ANDRÉA DE FÁTIMA RODRIGUES FERNANDES 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

55587901-1 ANDRÉA MARILENE VASCONCELOS GAMA 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

54190624-1 ANDREI PORPINO LEMOS 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

57188837-1 ANTONIO CARLOS COUTEIRO ROLLO 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

54189047-1 AUDUINA LEITÃO VIANA 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

54192326-1 AUGUSTO CÉZAR DE SOUZA BATISTA 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

85472-1 BENEDITA ABREU LEÃO 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

2836-01 BENEDITO RAMIRES BRASIL 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

55586815-1 CARLOS ANTONIO OLIVEIRA LIMA 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

54184739-1 CARLOS BATISTA FERREIRA JUNIOR 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

57173273-1 CARLOS HAROLDO COSTA JUNIOR 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

54189793-1 CARLOS RENATO FIGUEIRA PARADELA 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

55588318-1 CARMEN SILVIA CAMPOS DE BARROS 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

102326-1 CÉLIA MARIA MATOS DOS SANTOS 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

5427312-1 CELINA DA CRUZ RODRIGUES DE JESUS 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

54194744-1 CINTIA LEILA BARBOSA DOS SANTOS COSTA 2007 01.10.2008 A 30.10.2008

54196716-1 CLAISOM ROSANO SILVA MARTINS 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

5092906-1 CLAUDIA LISBOA DA CONCEIÇÃO 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

54191358-1 CLAUDIOMAR DE JESUS SANTOS 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

5722446-2 COLETTI ANA ACACIO COSTA 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

82171-1 CREUZA ALMEIDA DA ROSA 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

5155088-1 DALVA GODINHO BRASIL BEZERRA 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

55589794-1 DANIELLE DAS NEVES FERREIRA 2008 01.10.2008 A 30.10.2008

55587834-1 DÁRIO RIBEIRO DE AZEVEDO 2008 01.10.2008 A 30.10.2008


